



NORGES FOTBALLFORBUND

FAIR PLAY



FORELDREVETTREGLER

FAIR PLAY – et samarbeidsprogram mellom **Norsk Tipping** og **Norges Fotballforbund**

1. Støtt opp om klubbens arbeid - gjennom foreldremøter forankres fotballens og klubbens verdisyn.
2. Møt fram til kamper og treninger - du er viktig både for spillerne og miljøet.
3. Gi oppmuntring til alle spillerne i med- og motgang - dette gir trygghet, trivsel og motivasjon for å bli i fotballfamilien lenge.
4. Vi har alle ansvar for kampmiljøet - gi ros til begge lag for gode prestasjoner og Fair play.
5. Respekter trenerens kampløsløse - konstruktiv dialog om gjennomføring tas med trener og klubb i etterkant.
6. Respekter dommerens avgjørelser - selv om du av og til er uenig!
7. Det er ditt barn som spiller fotball. Opptre positivt og støttende - da er du en god medspiller!

Det handler om respekt – ikke sant?



NORGES FOTBALLFORBUND

FAIR PLAY



COMMON SENSE RULES
FOR PARENTS

FAIR PLAY – a partnership programme between **Norsk Tipping og the Football Association of Norway**

1. Support the club's work – the values of football and the club are established through parent meetings.
2. Attend both matches and training sessions
- you are important for both the players and the environment.
3. Encourage all players, both in victory and defeat
- this creates the confidence, satisfaction and motivation necessary to remain a member of the football family for a long time.
4. We are all responsible for the environment at matches
- praise both teams for playing well and fair play.
5. Respect how the coach manages the team
- constructive dialogue about choices and methods can be discussed with the coach and the club later.
6. Respect the referee's decision – even if you disagree!
7. That is your child playing football. Act in a positive and supportive manner – that is what it means to be a team player!

It's about respect – right?



NORGES FOTBALLFORBUND

FAIR PLAY



والدين كىلئے سمجھ كى باتين

اور Norsk Tipping – FAIR PLAY فٹ بال ایسوسی ایشن آف ناروے کا مشترکہ پروگرام

1. کلب کے کام کی حمایت کریں – والدین کی میٹنگوں کے ذریعے فٹ بال اور کلب کی اقدار کو تقویت ملتی ہے۔
2. میچ اور پریکٹس کیلئے آئیں – آپ کی موجودگی کھلاڑیوں کے ساتھ ساتھ ماحول کیلئے بھی اہم ہے۔
3. سب کھلاڑیوں کی حوصلہ افزائی کریں خواہ کھلاڑی جیت رہے ہوں یا کٹھن وقت سے گزر رہے ہوں – اس سے تحفظ، اطمینان اور فٹ بال سے تادیر وابستہ رہنے کا جذبہ پیدا ہوتا ہے۔
4. ہم سب میچ کے ماحول کیلئے ذمہ دار ہیں – دونوں ٹیموں کو اچھی کارکردگی اور فیئر پلے پر شاباش دیں۔
5. میچ کے دوران کوچ کی رہنمائی کا احترام کریں – بہتری کے نقطہ نظر سے عملی تجاویز دینے کیلئے کوچ اور کلب کے ساتھ بعد میں بات کریں۔
6. ریفری کے فیصلوں کا احترام کریں – چاہے آپ کو ہمیشہ ان سے اتفاق نہ ہو!
7. فٹ بال کھیلنے والا آپ کا بچہ ہے۔ آپ تبھی کھیل کے اچھے ساتھی بن سکتے ہیں جب آپ مثبت رویہ دکھائیں اور حوصلہ افزائی کریں۔

یہ معاملہ ہے احترام کا – ہے نا!



NORGES FOTBALLFORBUND

FAIR PLAY



قواعد متفق عليها للآباء

الروح الرياضية – برنامج شراكة بين شركة Norsk Tipping نورسك تيبينغ لليانصيب واتحاد كرة القدم النرويجي

1. ادموا عمل النادي – تتوطد قيم كرة القدم والنادي من خلال اجتماعات الآباء.
2. احضروا المباريات والتمارين - فحضوركم مهم للاعبين والبيئة المحيطة.
3. شجعوا كل اللاعبين، سواء في الفوز والهزيمة - إذ يؤدي هذا إلى خلق حالة من الثقة والرضا والدافعية للإنجاز، وهي حالة ضرورية للاستمرار كلاعب كرة القدم لمدة طويلة.
4. نحن جميعًا مسئولون عن الظروف المحيطة أثناء المباريات - امتدحوا كلا الفريقين لما يبديه كلٌّ منهما من حسن الأداء والروح الرياضية.
5. احترموا طريقة المدرب في إدارة الفريق – يمكن تبادل حوار بناء بشأن الخيارات والوسائل مع المدرب والفريق فيما بعد.
6. احترموا قرار الحكم – حتى لو اعترضتم عليه!
7. ذاك طفلكم الذي يلعب كرة القدم؛ فتصرفوا بإيجابية وشدوا من عضده – هذا هو معنى كون المرء لاعبًا في فريق!

جوهر الموضوع هو الاحترام – أجل



NORGES FOTBALLFORBUND

FAIR PLAY



FORELDREVETTREGLAR

FAIR PLAY – eit samarbeidsprogram mellom **Norsk Tipping** og **Norges Fotballforbund**

1. Støtt opp om arbeidet til klubben. Verdisynet i klubben blir forankra gjennom foreldremøte.
2. Møt opp til kampar og treningar. Du er viktig både for spelarane og miljøet.
3. Gi oppmuntring til alle spelarane i med- og motgang. Det gir tryggleik, trivsel og motivasjon til å bli verande lenge i fotballfamilien.
4. Vi har alle ansvar for kammiljøet. Gi ros til begge lag for gode prestasjonar og Fair Play.
5. Respekter at trenaren leier kampen. Konstruktiv dialog om gjennomføring kan du ta opp med trenar og klubb i etterkant.
6. Respekter avgjerdene til dommaren, sjølv om du av og til er ueinig!
7. Det er ditt barn som spelar fotball. Ver positiv og støttande, då er du ein god medspelar.

Det handlar om respekt – ikkje sant?



NORGES FOTBALLFORBUND

FAIR PLAY



VÁHNEMIID LÁHTTEMA
NJUOLGGADUSAT

FAIR PLAY – Norsk Tipping ja Norgga Spábbačiekčanlihtu ovttasbargoprošeakta

1. Doarjjo valáštallansearvvi barggu
– váhnečoahkkimiin nannejuvvojit spábbačiekčama ja searvvi árvvut.
2. Fina čiekčamiin ja hárbhallamiin
– don leat deatálaš sihke čikčiide ja birrasii.
3. Movttidahte juohke čiekči sihke miehte- ja vuostevuođas – dat addá oadjebasvuođa, loaktima ja movtta searvat spábbačiekčanbirrasii guhká.
4. Mis lea buokain ovddasvástádus čiekčanbirrasii
– rámit goappaš joavkkuid searravuođa ja Fair Play ovddas.
5. Doahttal hárbjeheaddji jodiheami – áššálaš ságastallama čiekčama birra sáhtta hárbjeddiin ja servviin čađahit maŋŋil
6. Doahttal duopmára mearrádusaid – vaikko soames háve it leat ovttaoaivilis!
7. Lea du mánná mii čiekčá spáppa. Du posiitiivvalaš láhttenvuohki lea doarjjan ja ávkin olles jovkui!

Lea respektta birra sáhkka – amma nu?